
WWW-OPOVO. CO M. B R 
SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA- CEARÁ - 23 DE AGOSTO DE 2024 

Ceará deve se tornar o 
segundo estado mais 
populoso do NE em 2059 
1 MUDANÇAS NA POPUZAÇÃO 1 Conforme projeções do 
IBGE, divulgadas ontem, Ceará deve passar Pernambuco 

PROJEÇÕES DE POPULAÇÃO DO IBGE 

2009 

• 

2024 

2059 

2070 

9.242.377 

9.237.027 

)49:9 
e 

- 5 
EDIÇÃO: TÂNIA ALVES 1 TANIAALVES@OPOVO.COM,BR I 85 3255 6106 

Estado do Ceara- Prefeitura Mun.opel de Viçosa do Ceara - Aviso de 'Jean-ao. O Agente 
de Contratação comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico PE 
04/2024-SEAG/SRP, cujo Objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
material de construção, o sistema receberá o cadastro das propostas até 05 de setembro de 
2024. às 08:25h, abertura e classificação ás 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h 
(horários de Brasllia). O Edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no cite: www.novobbmnet.com.br, https://munIcipios-licitacoes.tce.ce.gov,br/ e 
https://www.vloosace.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h ás 17:00h na RuaJosé Joaquim de 
Carvalho, 473 -Centro, Viçosa do Ceará/CE. em 21 de agosto de 2024. Antônio Francisco 
do Nascimento- Agente de Contrafação. 

Estado do Ceara - Prefeitura ilunIcipal de Solo Moela - Extrato do Termo de Rose isão 
Contratual Unilateral - Contratos R° 20240095, 20240067, 20240068, 20240184, 
20240212120240213/20240214, 20240236020240379 - Pregão Eletrônico N° 2023.06.22.01-
SRP. Partes: Prefeitura Municipal de Solonópole, através da Secretaria Municipal do Governo e 
Planejamento: Secretaria de Saúde. Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. Secretaria de 
Desenvolvimento Económico, Empreendedorismo e Turismo e Secretaria de Cultura. Esporte e 
Juventude e a empresa PC Cunha R ufino -EPP. Objeto: Rescisão das contratações cujo objeto 
é o Registro de preços visando futuras e eventuais contrafações de serviços para execução de 
eventos artísticos e festividades de Interesse do Municiai° de Solonopole-CE. Fundamenta 
Legal: Lei 8.666/93, artigo 79, inciso, combinado com o artigo 78, e em especial o inciso XII, da 
mesma lei. Das garantias do contraditório e da ampla defesa: Em observancia ao Parágrafo 
Único, do artigo 78, da Lei 8.666/93, a rescisão está plenamente motivada e observa as 
gerariam fundamentais do contraditório e da ampla defesa. Do presente ato é cabível o recurso 
administrativo previsto no artigo 5°, inciso LV, da Constituição da República Federativa do Brasil. 
Data da Rescisão 16 de agosto de 2024 Signatário: Maria Vilaneide Pinheiro, Pollyanna Callou 
de Morais Dantas, José Célia Pinheiro, Cerlange Rodrigues de Aquino, Marcio Greick da 
Silveira, José Alriberto Pinheiro, Raimundo Helder Ferreira. 

Estado do Ceara - Serviço Autónomo de Agua e Esgoto - DAAE de Mugiras - Aviso de 
Licitação. Realização dia 04 de setembro de 2024, Inicio da disputa se dará a partir das 
09h0Ornin, Pregão Eletrônico, Menor Preço, N' 001 .24-PE.SAAE, o Edital poderá ser adculndo 
nos endereços: www.licdanet.com.br e www.lIcitacoestce.ce.gov.bil. Objeto: Registro de Preço 
para futuras e eventuais aquisiçbes de conexOes o tubo destinados ao ServiçoAutónomo de Agua 
e Esgoto - SAAE de limeiras. E-mail para contatofinformao5es licitacao@saaelpueiras.ca.gov.br, 
das 07hs00min às 12hs00min e de 14hs00m1n as 17hs00min. 22 de agosto 2024. IpueirasfCE, 
José Gerardo da Silva Moreira - Age n te de C on matacão. 

Estada do Ceara - Prefeitura Municipal de Oulaere - Prega° Eletrônico N. 0V2S12024 - 
SEDUC - Tipo: Menor Preço. A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Quixeré, 
localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tel (85)4042 -6520, Centro, torna público que se encontra 
à disposição dos Interessados o Edital de Pregão  Eletrônicol\ I' 0025/2024 - SEDLiC, cujo objeto 
é a Aquisição gêneros alimenticios que serão destinados a manutenção das atividades da 
Secretaria de Educação, formações de professores e Demais encontros junto a Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Cluixeré-CE, sendo o Inicio de recebimento de propostas: 
no dia 23108/2024 a partir das 13:00hs; Fim de recebimento de propostas no dia 05/09/2024 aÃ 
às 08:00 e Inicio do Pregão no dia 05/09/2024 às 08:30hs (horário de Brasilia). O Referido Edital 
poderá ser adquirido no endereço eletrónico www.licitamaisbrasil,com.br, no portal de licitações 
do TCE: www.tce ne gov.br/licitacoes, no site da Prefeitura Municipal de Quixera-Ce: 
https://www.quixere,ce.gov.br e Portal Nacional de Contratações Publicas - PNCP através do 
alta https://www.govbripncp/pt-br a partir da data desta publicação. Quisera - CE, 23 de 
agosto de 2024. José Eucimar de Lima -Agente de Contratação/Pregoeiro. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pediam - Secretaria de EduCeção- Aviso da 
Dispensa Eletrônica N. 008.2024-01. Objeto: Contratação de empresa para realizar 
limpeza de fossas das escolas públicas do Municipio de Paihano, Estado do Ceará. 
Recebimento das propostas: até às 8:30 AM de 29/08/2024. Abertura das propostas: 
29/08/2024 às 9:00 AM. Fase de. lances: 29/08/2024, das 9:00 AM às 3:00 PM. Horários: 
Brasília-DF. Local do Edital e de abertura das propostas: wvav.novobbmnetcom.br. Jalde 
Mansa Gomes Sousa. Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha -Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico 14* 2024.08.21.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Missão Velha - Ceara 
toma publico, para conhecimentodos interessados, que no próximo dia 06de setembro de 2024, 
às 09:00 horas, através do endereço eletrônico: httpallwww.portaidemissaovelha.com.br. 


